Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 65 «Семицветик» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением

деятельности по познавательно-речевому направлению развития детей»

ПРИКАЗ

29.08.2025г.                                     № 01-14/151/1

   О работе МБДОУ «Детский сад № 65» в рамках региональной площадки

дошкольных образовательных организаций Свердловской области по

внедрению Программы просвещения родителей (законных представителей)

воспитанников, посещающих дошкольную образовательную организацию

     В соответствии с письмом Департамента государственной образовательной

политики и развития дошкольного образования от 21.10.2025г. № 03-2069 «В

дополнении к ранее отправленному» письму от 30.06.2025г. № 03-1315 о начале сбора

заявок от регионов, готовых включится в работу по внедрению программы

просветительской деятельности для родителей воспитанников дошкольных

образовательных организаций с сентября 2025 года; на основании приказа

государственного автономного образовательного учреждения дополнительного

профессионального образования Свердловской области «Институт развития

образования» от 05.11.2025г. № 324 «О внедрении программы просветительской

деятельности для родителей воспитанников в дошкольных образовательных

организациях в Свердловской области в качестве первичных региональных

площадок»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав педагогических работников МБДОУ «Детский сад

№65» участвующих, в рамках региональной площадки дошкольных

образовательных организаций Свердловской области по внедрению Программы

просвещения родителей (законных представителей) воспитанников,

посещающих дошкольные образовательные организации с 01.09.2025г.

(Приложение № 1).

2. Кабакову Марину Валентиновну, заместителя заведующего по

воспитательной и методической работе, назначить ответственным за внедрение

Программы просвещения родителей (законных представителей) воспитанников,

посещающих дошкольные образовательные организации.

3.  Утвердить план мероприятий (Дорожную карту) внедрения Программы

просвещения родителей (законных представителей) воспитанников,

посещающих дошкольные образовательные организации (Приложение № 2)

4. Организовать прохождение педагогическими работниками курсов

повышения квалификации по внедрению Программы просвещения родителей

(законных представителей) воспитанников, посещающих дошкольные

образовательные организации.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

   Заведующий

МБДОУ «Детский сад № 65»                                                         Т.В. Черепова

Приложение № 1
к приказу МБДОУ «Детский сад № 65»

от 29.08.2025г. № 01-14/151/1

Список педагогических работников

№ п/п ФИО должность

1 Беляева Светлана Геннадьевна воспитатель

2 Высоких Наталья Владимировна учитель-дефектолог

3 Галышева Юлия Романовна воспитатель

4 Дудина Ирина Валерьевна воспитатель

5 Кузьма Алина Анатольевна воспитатель

6 Лодина Светлана Александровна воспитатель

7 Мельникова Ольга Владимировна воспитатель

8 Пермякова Анастасия Евгеньевна воспитатель

9 Софронова Наталья Геннадьевна воспитатель

10 Старцева Ирина Александровна воспитатель

11 Татаринова Татьяна Алексеевна воспитатель

12 Черемных Анна Анатольевна воспитатель

13 Чулкина Марина Михайловна педагог-психолог

Приложение № 2
к приказу МБДОУ «Детский сад № 65»

от 29.08.2025г. № 01-14/151/1

План мероприятий (дорожная карта)

внедрения «Программы просвещения родителей (законных представителей)

воспитанников, посещающих МБДОУ «Детский сад № 65»

Цель: сопровождение реализации и внедрения Программы просвещения родителей

(законных представителей) воспитанников, посещающих МБДОУ «Детский сад № 65»

Задачи:

1. обеспечить содержательную просветительскую поддержку родителей (законных

представителей) воспитанников, посещающих дошкольные образовательные организации.

2. выстроить систему мероприятий, направленных на оказание методической помощи

педагогическим работникам в определении содержания и форм просветительской

деятельности родителей (законных представителей) воспитанников, посещающих

дошкольные образовательные организации.

3. выявить и презентовать лучшие практики просвещения родителей (законных

представителей) детей, посещающих дошкольные образовательные организации.

№ мероприятие сроки
проведения

ответственный

1.  Нормативно – правовое обеспечение

1.1 Утверждение нормативных актов, необходимых для

внедрения и реализации Программы просвещения

родителей (законных представителей) воспитанников

посещающих МБДОУ «Детский сад № 65»

сентябрь Т.В. Черепова
заведующий ДОУ

2.  Организационно – управленческое обеспечение

2.1 Формирование и утверждение состава педагогических
работников внедрения и реализации Программы
просвещения родителей (законных представителей)
воспитанников посещающих МБДОУ «Детский сад № 65».

сентябрь Т.В. Черепова
заведующий ДОУ

2.2 Проведение опроса родителей (законных представителей)

«Нам важно Ваше мнение» о наиболее продуктивных

формах взаимодействия ДОУ и родительской

общественности.

сентябрь М.В. Кабакова
зам. зав. по ВМР

2.3 Организация и проведение педсоветов, семинаров,

совещаний и инструктажей сотрудников по внедрению и

реализации Программы просвещения родителей (законных

представителей) воспитанников посещающих МБДОУ

«Детский сад № 65».

сентябрь - март М.В. Кабакова

зам. зав. по ВМР

2.4 Проведение родительских собраний с целью
информирования о начале реализации Программы
просвещения родителей (законных представителей)
воспитанников посещающих МБДОУ «Детский сад № 65»

сентябрь

воспитатели групп

2.6 Организация и проведение мероприятий с родителями
(законными представителями) в рамках внедрения
Программы просвещения родителей (законных
представителей) воспитанников посещающих МБДОУ
«Детский сад № 65» (круглые столы, мастер-классы,
семинары, родительский лекторий и др.)

в течении

2025-2026

учебного года

М.В. Кабакова

зам. зав. по ВМР,

педагогические

работники

2.7 Проведение внутреннего мониторинга реализации
Программы просвещения родителей (законных
представителей) воспитанников посещающих МБДОУ
«Детский сад № 65»

апрель М.В. Кабакова

зам. зав. по ВМР

3.  Методическое обеспечение

3.1 Составление Годового плана работы с учетом Программы
просвещения родителей (законных представителей)
воспитанников посещающих МБДОУ «Детский сад № 65»
на 2025 – 2026 учебный год

сентябрь М.В. Кабакова

зам. зав. по ВМР

3.2 Создание условий для внедрения и реализации Программы
просвещения родителей (законных представителей)
воспитанников посещающих МБДОУ «Детский сад № 65» в
2025 – 2026 учебный год

в течении

2025-2026

учебного года

М.В. Кабакова

зам. зав. по ВМР

3.3 Организация работы по отбору лучших практик в рамках
внедрения Программы просвещения родителей (законных
представителей) воспитанников посещающих МБДОУ
«Детский сад № 65» для дальнейшей презентации.

в течении

2025-2026

учебного года

М.В. Кабакова

зам. зав. по ВМР

4.  Кадровое обеспечение

4.1 Составление плана повышения квалификации

педагогических работников в рамках внедрения Программы

просвещения родителей (законных представителей)

воспитанников, посещающих дошкольные образовательные

организации.

октябрь М.В. Кабакова

зам. зав. по ВМР

4.2 Создать условия для прохождения курсов повышения
квалификации педагогических работников в рамках
внедрения Программы просвещения родителей (законных
представителей) воспитанников, посещающих дошкольные
образовательные организации.

в течении

2025-2026

учебного года

М.В. Кабакова

зам. зав. по ВМР

5.  Информационное обеспечение

5.1 Создание раздела на официальном сайте ДОУ по внедрению
Программы просвещения родителей (законных
представителей) воспитанников, посещающих дошкольные
образовательные организации.

сентябрь М.В. Кабакова

зам. зав. по ВМР

5.2 Размещение на официальном сайте ДОУ Программы

просвещения родителей (законных представителей)

воспитанников, посещающих дошкольные образовательные

организации.

сентябрь М.В. Кабакова

зам. зав. по ВМР

5.3 Размещение просветительских материалов для родителей

(законных представителей) воспитанников посещающих

МБДОУ «Детский сад № 65» на официальном сайте ДОУ, в

родительских чатах, в социальных сетях.

в течении

2025-2026

учебного года

М.В. Кабакова

зам. зав. по ВМР

Кузьма А.А.

воспитатель